



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΥΡΙΑΚΗ

9

ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15536

Ήρωτης: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ο ρόλος της τεχνολογικής έρευνας

αναλυσεις

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑ

Η Ευρωπαϊκή Κοινότητα προγραμματίζει και συγκεντρώνει κατά τρόπο επίσημο και οργανωμένο μια μεγάλη έκταση κοινής πολιτικής τεχνολογικής έρευνας και ανάπτυξης. Η οικονομική ύφεση, τα μεγάλα προβλήματα προσαρμογής και αναδιάρθρωσης των βασικών βιομηχανικών κλάδων και της οικονομίας, η νέα τεχνολογική επανάσταση που βρίσκεται σε πλήρη και καθοριστική εξέλιξη, ο κίνδυνος να παραμείνει πολύ πίσω η Ευρώπη και ιδιαίτερα η Ευρωπαϊκή Κοινότητα έναντι των δύο βιομηχανικών κοσμών (ΗΠΑ και Ιαπωνία) που αυτή την στιγμή προηγούνται στην τεχνολογική πρόοδο και μάλιστα στους νέους κλάδους αμύλης και υψηλής τεχνολογίας, όλα αυτά έχουν πείσει την κοινότητα πως πρέπει δίχως καμία άλλη συζήτηση να ενεργήσει αστραπιαία και αποτελεσματικά.

Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ

Οι σχέσεις μεταξύ της επιστήμης και της τεχνολογίας από την μια, και της οικονομικής ανταγωνιστικότητας από την άλλη πλευρά γίνονται περισσότερο στενές.

Η αυριανή ανταγωνιστική ικανότητα της ευρωπαϊκής οικονομίας εξαρτάται από τα αποτελέσματα της έρευνας. Άλλωστε, χάρη σ' αυτά τα αποτελέσματα μπορούν οι ΗΠΑ και η Ιαπωνία να προχωρήσουν και να ξεπεράσουν την Ευρώπη σε πράσινα αποφασιστικούς τομείς, όπως λεγόμενοι τομείς αμύλης, όπως είναι η πληροφορική, η βιοτεχνολογία, οι τηλεπικοινωνίες υψηλής τεχνολογίας κλπ.

Η προχωρημένη όμως τεχνολογική έρευνα μπορεί να συμβάλει επίσης στο εξοπλισμό βασικών και διαρθρωτικών αδυναμιών στους παραδοσιακούς βιομηχανικούς κλάδους όπως στην αεροναυπηγική, στην κλωστοϋφαντουργία στα ναυπηγεία, στην βιομηχανία τροφίμων κλπ. Η έρευνα σήμερα είναι ένας από τους βασικότερους παράγοντες της οικονομικής προόδου και επομένως της κοινωνικής προόδου. Ο ρόλος της τεχνολογικής έρευνας είναι πλέον καθοριστικός, για την οικονομική και κοινωνική θέση μιας βιομηχανίας, ενός κλάδου, μιας εθνικής οικονομίας και μιας κοινότητας χωρών όπως είναι η ΕΟΚ μέσα στον ευρύτερο διεθνή χώρο, και περισσότερο στην αποφασιστική αναμέτρηση με τις άλλες μεγάλες βιομηχανικές δυνάμεις που είναι οι ΗΠΑ και η Ιαπωνία. Η αξιοποίηση της τεχνολογικής διάστασης στην αποφασιστική σφαίρα της τεχνολογικής έρευνας είναι επιβεβλημένη. Η ανεπάρκεια στην έρευνα, ο προγραμματισμός της έρευνας, η εξειδίκευση μεγάλων χρηματικών πόρων, ο συντονισμός όλων των Κοινοτικών Ερευνητικών Δυναμικών (Κέντρα Ερευνών, Εξειδικευμένες μονάδες, υποδομή υψηλής τεχνολογίας κλπ.) θα παίξουν αποφασιστικό ρόλο στις επόμενες δύο δεκαετίες. Πρόκειται για μια γιγαντομαχία μεταξύ των μεγάλων βιομηχανικών κοσμών στον αγώνα της ανταγωνιστικότητας, της τεχνολογικής επανάστασης, της βιομηχανικής παραγωγής και παραγωγικότητας. Η Κοινότητα πρέπει να αγωνιστεί ενιαία, με μια κοινή πολιτική,

στην γιγαντομαχία αυτή αναμέτρηση με τους δύο άλλους κοσμούς τις ΗΠΑ και την Ιαπωνία.

Το πανεπιστημιακό δυναμικό της

Κοινότητας είναι τρεις φορές μικρότερο από αυτό των ΗΠΑ και 33% κοτώτερο από αυτό της Ιαπωνίας. Βέβαια υπάρχουν και οι ΗΠΑ και η Ιαπωνία να προχωρήσουν και να ξεπεράσουν την Ευρώπη σε πράσινα αποφασιστικούς τομείς, όπως λεγόμενοι τομείς αμύλης, όπως είναι η πληροφορική, η βιοτεχνολογία, οι τηλεπικοινωνίες υψηλής τεχνολογίας κλπ.

Η προχωρημένη όμως τεχνολογική έρευνα μπορεί να συμβάλει επίσης στο εξοπλισμό βασικών και διαρθρωτικών αδυναμιών στους παραδοσιακούς βιομηχανικούς κλάδους όπως στην αεροναυπηγική, στην κλωστοϋφαντουργία στα ναυπηγεία, στην βιομηχανία τροφίμων κλπ. Η έρευνα σήμερα είναι ένας από τους βασικότερους παράγοντες της οικονομικής προόδου και επομένως της κοινωνικής προόδου. Ο ρόλος της τεχνολογικής έρευνας είναι πλέον καθοριστικός, για την οικονομική και κοινωνική θέση μιας βιομηχανίας, ενός κλάδου, μιας εθνικής οικονομίας και μιας κοινότητας χωρών όπως είναι η ΕΟΚ μέσα στον ευρύτερο διεθνή χώρο, και περισσότερο στην αποφασιστική αναμέτρηση με τις άλλες μεγάλες βιομηχανικές δυνάμεις που είναι οι ΗΠΑ και η Ιαπωνία. Η αξιοποίηση της τεχνολογικής διάστασης στην αποφασιστική σφαίρα της τεχνολογικής έρευνας είναι επιβεβλημένη. Η ανεπάρκεια στην έρευνα, ο προγραμματισμός της έρευνας, η εξειδίκευση μεγάλων χρηματικών πόρων, ο συντονισμός όλων των Κοινοτικών Ερευνητικών Δυναμικών (Κέντρα Ερευνών, Εξειδικευμένες μονάδες, υποδομή υψηλής τεχνολογίας κλπ.) θα παίξουν αποφασιστικό ρόλο στις επόμενες δύο δεκαετίες. Πρόκειται για μια γιγαντομαχία μεταξύ των μεγάλων βιομηχανικών κοσμών στον αγώνα της ανταγωνιστικότητας, της τεχνολογικής επανάστασης, της βιομηχανικής παραγωγής και παραγωγικότητας. Η Κοινότητα πρέπει να αγωνιστεί ενιαία, με μια κοινή πολιτική,

στην γιγαντομαχία αυτή αναμέτρηση με τους δύο άλλους κοσμούς τις ΗΠΑ και την Ιαπωνία.

Το πανεπιστημιακό δυναμικό της Κοινότητας είναι τρεις φορές μικρότερο από αυτό των ΗΠΑ και 33% κοτώτερο από αυτό της Ιαπωνίας. Βέβαια υπάρχουν και οι ΗΠΑ και η Ιαπωνία να προχωρήσουν και να ξεπεράσουν την Ευρώπη σε πράσινα αποφασιστικούς τομείς, όπως λεγόμενοι τομείς αμύλης, όπως είναι η πληροφορική, η βιοτεχνολογία, οι τηλεπικοινωνίες υψηλής τεχνολογίας κλπ.

Η προχωρημένη όμως τεχνολογική έρευνα μπορεί να συμβάλει επίσης στο εξοπλισμό βασικών και διαρθρωτικών αδυναμιών στους παραδοσιακούς βιομηχανικούς κλάδους όπως στην αεροναυπηγική, στην κλωστοϋφαντουργία στα ναυπηγεία, στην βιομηχανία τροφίμων κλπ. Η έρευνα σήμερα είναι ένας από τους βασικότερους παράγοντες της οικονομικής προόδου και επομένως της κοινωνικής προόδου. Ο ρόλος της τεχνολογικής έρευνας είναι πλέον καθοριστικός, για την οικονομική και κοινωνική θέση μιας βιομηχανίας, ενός κλάδου, μιας εθνικής οικονομίας και μιας κοινότητας χωρών όπως είναι η ΕΟΚ μέσα στον ευρύτερο διεθνή χώρο, και περισσότερο στην αποφασιστική αναμέτρηση με τις άλλες μεγάλες βιομηχανικές δυνάμεις που είναι οι ΗΠΑ και η Ιαπωνία. Η αξιοποίηση της τεχνολογικής διάστασης στην αποφασιστική σφαίρα της τεχνολογικής έρευνας είναι επιβεβλημένη. Η ανεπάρκεια στην έρευνα, ο προγραμματισμός της έρευνας, η εξειδίκευση μεγάλων χρηματικών πόρων, ο συντονισμός όλων των Κοινοτικών Ερευνητικών Δυναμικών (Κέντρα Ερευνών, Εξειδικευμένες μονάδες, υποδομή υψηλής τεχνολογίας κλπ.) θα παίξουν αποφασιστικό ρόλο στις επόμενες δύο δεκαετίες. Πρόκειται για μια γιγαντομαχία μεταξύ των μεγάλων βιομηχανικών κοσμών στον αγώνα της ανταγωνιστικότητας, της τεχνολογικής επανάστασης, της βιομηχανικής παραγωγής και παραγωγικότητας. Η Κοινότητα πρέπει να αγωνιστεί ενιαία, με μια κοινή πολιτική,

στην γιγαντομαχία αυτή αναμέτρηση με τους δύο άλλους κοσμούς τις ΗΠΑ και την Ιαπωνία.

Το πανεπιστημιακό δυναμικό της Κοινότητας είναι τρεις φορές μικρότερο από αυτό των ΗΠΑ και 33% κοτώτερο από αυτό της Ιαπωνίας. Βέβαια υπάρχουν και οι ΗΠΑ και η Ιαπωνία να προχωρήσουν και να ξεπεράσουν την Ευρώπη σε πράσινα αποφασιστικούς τομείς, όπως λεγόμενοι τομείς αμύλης, όπως είναι η πληροφορική, η βιοτεχνολογία, οι τηλεπικοινωνίες υψηλής τεχνολογίας κλπ.

Η προχωρημένη όμως τεχνολογική έρευνα μπορεί να συμβάλει επίσης στο εξοπλισμό βασικών και διαρθρωτικών αδυναμιών στους παραδοσιακούς βιομηχανικούς κλάδους όπως στην αεροναυπηγική, στην κλωστοϋφαντουργία στα ναυπηγεία, στην βιομηχανία τροφίμων κλπ. Η έρευνα σήμερα είναι ένας από τους βασικότερους παράγοντες της οικονομικής προόδου και επομένως της κοινωνικής προόδου. Ο ρόλος της τεχνολογικής έρευνας είναι πλέον καθοριστικός, για την οικονομική και κοινωνική θέση μιας βιομηχανίας, ενός κλάδου, μιας εθνικής οικονομίας και μιας κοινότητας χωρών όπως είναι η ΕΟΚ μέσα στον ευρύτερο διεθνή χώρο, και περισσότερο στην αποφασιστική αναμέτρηση με τις άλλες μεγάλες βιομηχανικές δυνάμεις που είναι οι ΗΠΑ και η Ιαπωνία. Η αξιοποίηση της τεχνολογικής διάστασης στην αποφασιστική σφαίρα της τεχνολογικής έρευνας είναι επιβεβλημένη. Η ανεπάρκεια στην έρευνα, ο προγραμματισμός της έρευνας, η εξειδίκευση μεγάλων χρηματικών πόρων, ο συντονισμός όλων των Κοινοτικών Ερευνητικών Δυναμικών (Κέντρα Ερευνών, Εξειδικευμένες μονάδες, υποδομή υψηλής τεχνολογίας κλπ.) θα παίξουν αποφασιστικό ρόλο στις επόμενες δύο δεκαετίες. Πρόκειται για μια γιγαντομαχία μεταξύ των μεγάλων βιομηχανικών κοσμών στον αγώνα της ανταγωνιστικότητας, της τεχνολογικής επανάστασης, της βιομηχανικής παραγωγής και παραγωγικότητας. Η Κοινότητα πρέπει να αγωνιστεί ενιαία, με μια κοινή πολιτική,

στην γιγαντομαχία αυτή αναμέτρηση με τους δύο άλλους κοσμούς τις ΗΠΑ και την Ιαπωνία.

Το πανεπιστημιακό δυναμικό της Κοινότητας είναι τρεις φορές μικρότερο από αυτό των ΗΠΑ και 33% κοτώτερο από αυτό της Ιαπωνίας. Βέβαια υπάρχουν και οι ΗΠΑ και η Ιαπωνία να προχωρήσουν και να ξεπεράσουν την Ευρώπη σε πράσινα αποφασιστικούς τομείς, όπως λεγόμενοι τομείς αμύλης, όπως είναι η πληροφορική, η βιοτεχνολογία, οι τηλεπικοινωνίες υψηλής τεχνολογίας κλπ.

Η προχωρημένη όμως τεχνολογική έρευνα μπορεί να συμβάλει επίσης στο εξοπλισμό βασικών και διαρθρωτικών αδυναμιών στους παραδοσιακούς βιομηχανικούς κλάδους όπως στην αεροναυπηγική, στην κλωστοϋφαντουργία στα ναυπηγεία, στην βιομηχανία τροφίμων κλπ. Η έρευνα σήμερα είναι ένας από τους βασικότερους παράγοντες της οικονομικής προόδου και επομένως της κοινωνικής προόδου. Ο ρόλος της τεχνολογικής έρευνας είναι πλέον καθοριστικός, για την οικονομική και κοινωνική θέση μιας βιομηχανίας, ενός κλάδου, μιας εθνικής οικονομίας και μιας κοινότητας χωρών όπως είναι η ΕΟΚ μέσα στον ευρύτερο διεθνή χώρο, και περισσότερο στην αποφασιστική αναμέτρηση με τις άλλες μεγάλες βιομηχανικές δυνάμεις που είναι οι ΗΠΑ και η Ιαπωνία. Η αξιοποίηση της τεχνολογικής διάστασης στην αποφασιστική σφαίρα της τεχνολογικής έρευνας είναι επιβεβλημένη. Η ανεπάρκεια στην έρευνα, ο προγραμματισμός της έρευνας, η εξειδίκευση μεγάλων χρηματικών πόρων, ο συντονισμός όλων των Κοινοτικών Ερευνητικών Δυναμικών (Κέντρα Ερευνών, Εξειδικευμένες μονάδες, υποδομή υψηλής τεχνολογίας κλπ.) θα παίξουν αποφασιστικό ρόλο στις επόμενες δύο δεκαετίες. Πρόκειται για μια γιγαντομαχία μεταξύ των μεγάλων βιομηχανικών κοσμών στον αγώνα της ανταγωνιστικότητας, της τεχνολογικής επανάστασης, της βιομηχανικής παραγωγής και παραγωγικότητας. Η Κοινότητα πρέπει να αγωνιστεί ενιαία, με μια κοινή πολιτική,

στην γιγαντομαχία αυτή αναμέτρηση με τους δύο άλλους κοσμούς τις ΗΠΑ και την Ιαπωνία.

Το πανεπιστημιακό δυναμικό της Κοινότητας είναι τρεις φορές μικρότερο από αυτό των ΗΠΑ και 33% κοτώτερο από αυτό της Ιαπωνίας. Βέβαια υπάρχουν και οι ΗΠΑ και η Ιαπωνία να προχωρήσουν και να ξεπεράσουν την Ευρώπη σε πράσινα αποφασιστικούς τομείς, όπως λεγόμενοι τομείς αμύλης, όπως είναι η πληροφορική, η βιοτεχνολογία, οι τηλεπικοινωνίες υψηλής τεχνολογίας κλπ.

Η προχωρημένη όμως τεχνολογική έρευνα μπορεί να συμβάλει επίσης στο εξοπλισμό βασικών και διαρθρωτικών αδυναμιών στους παραδοσιακούς βιομηχανικούς κλάδους όπως στην αεροναυπηγική, στην κλωστοϋφαντουργία στα ναυπηγεία, στην βιομηχανία τροφίμων κλπ. Η έρευνα σήμερα είναι ένας από τους βασικότερους παράγοντες της οικονομικής προόδου και επομένως της κοινωνικής προόδου. Ο ρόλος της τεχνολογικής έρευνας είναι πλέον καθοριστικός, για την οικονομική και κοινωνική θέση μιας βιομηχανίας, ενός κλάδου, μιας εθνικής οικονομίας και μιας κοινότητας χωρών όπως είναι η ΕΟΚ μέσα στον ευρύτερο διεθνή χώρο, και περισσότερο στην αποφασιστική αναμέτρηση με τις άλλες μεγάλες βιομηχανικές δυνάμεις που είναι οι ΗΠΑ και η Ιαπωνία. Η αξιοποίηση της τεχνολογικής διάστασης στην αποφασιστική σφαίρα της τεχνολογικής έρευνας είναι επιβεβλημένη. Η ανεπάρκεια στην έρευνα, ο προγραμματισμός της έρευνας, η εξειδίκευση μεγάλων χρηματικών πόρων, ο συντονισμός όλων των Κοινοτικών Ερευνητικών Δυναμικών (Κέντρα Ερευνών, Εξειδικευμένες μονάδες, υποδομή υψηλής τεχνολογίας κλπ.) θα παίξουν αποφασιστικό ρόλο στις επόμενες δύο δεκαετίες. Πρόκειται για μια γιγαντομαχία μεταξύ των μεγάλων βιομηχανικών κοσμών στον αγώνα της ανταγωνιστικότητας, της τεχνολογικής επανάστασης, της βιομηχανικής παραγωγής και παραγωγικότητας. Η Κοινότητα πρέπει να αγωνιστεί ενιαία, με μια κοινή πολιτική,

στην γιγαντομαχία αυτή αναμέτρηση με τους δύο άλλους κοσμούς τις ΗΠΑ και την Ιαπωνία.

7) Το περίφημο δίκτυο EURNET?DIANE (Κοινοτικό δίκτυο τηλεπικοινωνιών που επινοήθηκε ειδικά για την διάδοση της επιστημονικής και τεχνικής πληροφορίας) επιτρέπει σήμερα την άμεση πρόσβαση σε 120 βάσεις και τράπεζες τεκμηρίωσης για περισσότερους από 2.000 χρήστες.

ΑΠΟΔΥΝΑΜΩΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ

Παρά το λοιπόν πως η Κοινότητα διαθέτει ένα αξιόλογο δυναμικό έρευνας (ανθρώπινο δυναμικό, τεχνικά και χρηματοδοτικά μέσα) εδώ και μερικά χρόνια διαπιστώνεται μια αποσυνένωση της έρευνας και μια απώλεια θέσεων ή μια διέντριση της απόστασης από τους άλλους δύο μεγάλους ανταγωνιστές της, τις ΗΠΑ και την Ιαπωνία. Στην Ευρώπη, με διπλάσια δαπάνη έρευνας από την Ιαπωνία, οι Ευρωπαίοι ερευνητές υποβάλλουν τέσσερις φορές λιγότερα διπλώματα ευρεσιτεχνίας στον τομέα της προηγμένης τεχνολογίας απ' ό,τι οι Ιάπωνες συνάδελφοί τους.

Ενώ η πενικιλίνη, για να αναφέρουμε ένα άλλο παράδειγμα, ανακαλύφθηκε στην Ευρώπη, οι εφαρμογές και οι βιομηχανικές παραγωγές έγιναν κυρίως στις ΗΠΑ.

Τα πλεονεκτήματα της αμερικανικής έρευνας είναι η κεντρικότητα των εργαζομένων, η μεγάλη ποιότητα έρευνας, το εκτεταμένο δίκτυο διασποράς έρευνας, η ενιαία πολιτική σε μια τεράστια εσωτερική αγορά.

Πρέπει να αναφέρουμε όμως πως η κοινωτική έρευνα - ανάπτυξη είναι πρόσφατη, ενώ στις ΗΠΑ και Ιαπωνία έχει ξεκινήσει πολλά χρόνια πριν. Όμως έχει κατακτήσει ένα επίπεδο ποιότητας. Σήμερα η κοινωτική έρευνα διαθέτει ετήσια έναν προϋπολογισμό 567 εκατ. ευρώ. Λογιστικά μονάδων (1982) και περίπου 3.000 ερευνητές στο κοινό κέντρο ερευνών και στις κοινές επιχειρήσεις με ένα ευρύτατο δίκτυο ερευνητήριων που εργάζονται από κοινού τα προγράμματα που καθορίζει η επιτροπή. Οι έρευνες αυτές απελευθερώνουν αξιόλογα αποτελέσματα αναφέροντας μερικά:

1) Στον τομέα της ενέργειας με τις έρευνες πάνω στις νέες και ανανεώσιμες ενέργειες, διευκολύνθηκε η συνεργασία μεταξύ βιομηχανικών επιχειρήσεων, ειδικότερα στον τομέα της ηλεκτρικής ενέργειας.

2) Στον τομέα του περιβάλλοντος με τις έρευνες για την εκάλυψη ρύπαντων όπως ο μόλυβδος στη βενζίνη ενισχύθηκαν πολύ οι εθνικές δραστηριότητες.

3) Στον τομέα των πρώτων υλών με τις επιτυχείς έρευνες για τον εντοπισμό των κοιτασμάτων, τις μεθόδους εξόρυξης ή επεξεργασίας των μετάλλων, την ανακύκλωση πρώτων υλών όπως το χαρτί, χαρτόνι κλπ. στον χώρο οι έρευνες συνέβαλλαν στην μείωση του κόστους παραγωγής, στην βελτίωση της ποιότητας των προϊόντων.

4) Στην ατομική ενέργεια, οι έρευνες προχώρησαν πολύ στην περιποίηση της σύντηξης, της πυρηνικής σχάσης, στην ασφαλεία των πυρηνικών αντιδραστήρων, στα ραδιενεργά απόβλητα, στην ραδιοπροστασία κλπ.

5) Στην ιατρική έρευνα, τα αποτελέσματα όπως η εξωσωματική όδυνση και η κυτταρική γήρανση είναι κατακτημένες των Ευρωπαίων επιστημόνων.

6) Στην γεωργική έρευνα υπάρχουν σοβαρά αποτελέσματα στον τομέα της κτηνοτροφίας, της λίπανσης του εδάφους κλπ.

7) Στην ατομική ενέργεια, οι έρευνες προχώρησαν πολύ στην περιποίηση της σύντηξης, της πυρηνικής σχάσης, στην ασφαλεία των πυρηνικών αντιδραστήρων, στα ραδιενεργά απόβλητα, στην ραδιοπροστασία κλπ.

8) Στην ιατρική έρευνα, τα αποτελέσματα όπως η εξωσωματική όδυνση και η κυτταρική γήρανση είναι κατακτημένες των Ευρωπαίων επιστημόνων.

9) Στην γεωργική έρευνα υπάρχουν σοβαρά αποτελέσματα στον τομέα της κτηνοτροφίας, της λίπανσης του εδάφους κλπ.

10) Στην ατομική ενέργεια, οι έρευνες προχώρησαν πολύ στην περιποίηση της σύντηξης, της πυρηνικής σχάσης, στην ασφαλεία των πυρηνικών αντιδραστήρων, στα ραδιενεργά απόβλητα, στην ραδιοπροστασία κλπ.

11) Στην ιατρική έρευνα, τα αποτελέσματα όπως η εξωσωματική όδυνση και η κυτταρική γήρανση είναι κατακτημένες των Ευρωπαίων επιστημόνων.

12) Στην γεωργική έρευνα υπάρχουν σοβαρά αποτελέσματα στον τομέα της κτηνοτροφίας, της λίπανσης του εδάφους κλπ.

13) Στην ατομική ενέργεια, οι έρευνες προχώρησαν πολύ στην περιποίηση της σύντηξης, της πυρηνικής σχάσης, στην ασφαλεία των πυρηνικών αντιδραστήρων, στα ραδιενεργά απόβλητα, στην ραδιοπροστασία κλπ.

14) Στην ιατρική έρευνα, τα αποτελέσματα όπως η εξωσωματική όδυνση και η κυτταρική γήρανση είναι κατακτημένες των Ευρωπαίων επιστημόνων.

15) Στην γεωργική έρευνα υπάρχουν σοβαρά αποτελέσματα στον τομέα της κτηνοτροφίας, της λίπανσης του εδάφους κλπ.

16) Στην ατομική ενέργεια, οι έρευνες προχώρησαν πολύ στην περιποίηση της σύντηξης, της πυρηνικής σχάσης, στην ασφαλεία των πυρηνικών αντιδραστήρων, στα ραδιενεργά απόβλητα, στην ραδιοπροστασία κλπ.

17) Στην ιατρική έρευνα, τα αποτελέσματα όπως η εξωσωματική όδυνση και η κυτταρική γήρανση είναι κατακτημένες των Ευρωπαίων επιστημόνων.

Που βρίσκεται σήμερα η έρευνα στην ΕΟΚ

Στην κοινότητα δεν γίνονται αυτά διότι τα 10 κράτη μέλη ακολουθούν 10 διαφορετικές πολιτικές έρευνας με 10 διαφορετικά συστήματα, ενώ ο γεωγραφικός χώρος περιορίζεται από τα εθνικά σύνορα μένουν στεγανισμένα. Εκεί όμως που συντονίστηκαν τα προγράμματα, οι προσπάθειες για τα χρηματικά μέσα, τα αποτελέσματα ήταν εντυπωσιακά. Γι' αυτό και η Κοινότητα έχει πλέον πεισθεί πως θα πρέπει όλα τα κράτη μέλη να αξιοποιήσουν την κοινωτική διάσταση, αλλά και γιατί επίσης πολλά προγράμματα λόγω της διεθνούς τους φύσης και εφαρμογής (αεροναυπηγική, τηλεπικοινωνίες, κλπ.) απαιτούν συντονισμό, τεράστια χρηματικά ποσά, ευρεία γεωγραφική αγορά κλπ.

Το πρώτο πολιτικό πρόγραμμα κοινωτικής έρευνας και η απόφαση της ΕΟΚ για μια κοινή πολιτική τεχνολογικής έρευνας - ανάπτυξης είναι η απόφαση πως μόνο με μια τέτοια στρατηγική θα μπορούσε η κοινότητα να κερδίσει το χαμένο έδαφος, και να σταθεί στον διεθνή στίβο του ανταγωνισμού σαν μια ισχυρή οικονομική δύναμη. Βέβαια η κοινωτική έρευνα δεν πρόκειται να υποκαταστήσει τις εθνικές πολιτικές ή προγράμματα, αλλά θα αφορά τα μεγάλα κοινά προγράμματα, που απαιτούν συντονισμό, τεράστια κεφάλαια, πεδίο εφαρμογής,

αποφυγή σπατάλης, και που τέλος πάντων είναι αδύνατο να τα πραγματοποιήσουν μόνο τους τα κράτη μέλη.

ΤΟ ΤΕΤΡΑΕΤΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΟΙΝΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Πρόσφατα οι υπουργοί των «δέκα» ενέκριναν το τετραετές πρόγραμμα (1984-1987) που πρότενε η «επιτροπή». Είναι ύψους 3750 εκατομμυρίων λογιστικών μονάδων ή 300 περίπου δισ. δρχ. και θα αντιπροσωπεύει το 4% του προϋπολογισμού της κοινότητας το έτος 1987 έναντι 2,6% του 1982.

Το πρόγραμμα αυτό δίνει μια προτεραιότητα στη διεθνή της επιστημονική, αγροτική, και βιομηχανική ανταγωνιστικότητα (νέες τεχνολογίες, παραδοσιακοί κλάδοι κλπ.) που θα απορροφήσει, το 28,2% του συνολικού ποσού, ενώ ο απορροφάσιμος ενεργειακός τομέας (ατομική ενέργεια, σύντηξη, ανανεώσιμες ενέργειες, εξοικονόμηση και ορθολογική χρησιμοποίηση της ενέργειας) θα απορροφήσει το 49,4% του συνολικού ποσού.

Άλλοι τομείς στους οποίους θα δραστηριοποιηθεί η κοινωτική έρευνα στα πλαίσια αυτού του τετραετούς προγράμματος είναι η διεθνή των συνθηκών ζωής, εργασίας υγείας, περιβάλλοντος κλπ. με το 7,2% των δαπανών. Ακολουθούν η προώθηση της γεωργικής ανταγωνιστικότητας με το 3,5% των δαπανών, η βοήθεια στον τομέα έρευνας για τις αναπτυσσόμενες χώρες με τις οποίες η Κοινότητα διατηρεί ως γνωστόν στενές σχέσεις (χώρες συμφωνίας ΛΟΜΕ ή της Καραϊβικής Ειρηνικού και Αφρικής) που θα απορροφήσει το 4% των δαπανών, ενώ στην έρευνα για τη διεθνή της διαχείρισης και εκμετάλλευσης των πρώτων υλών θα διατεθεί το 2,1%, οι άλλες δραστηριότητες ή τομείς έρευνας θα απορροφήσουν το υπόλοιπο 5,6%.

Οι επιλογές αυτές αποσκοπούν στην κάλυψη των αυριανών αναγκών της Κοινότητας. Οι βιοτεχνολογίες αναμένεται πως θα έχουν πρακτικές εφαρμογές ειδικότερα στον τομέα της γεωργίας, των τροφίμων, της αεροβιομηχανίας και της υγείας. Οι νέες τεχνολογίες θα μεταβάλλουν σημαντικά τη φυσιογνωμία της ευρωπαϊκής κοινωνίας. Οι τεχνολογίες της πληροφορικής, των ηλεκτρονικών, υπολογιστών θα κατακτήσουν σημαντικότερη θέση στην βιομηχανική, κοινωνική, εκπαιδευτική σφαίρα εφαρμογής.

Το πρόγραμμα ESPRIT που αφορά την πληροφορική θα προσφέρει βασικές πληροφορίες σε όλους τους τομείς που θα προκύψουν σημαντικά στην ανταγωνιστικότητα. Θα επιλυθούν ζωτικά προβλήματα στον τομέα της διατροφής, ενέργειας, υγείας κλπ. με την τηλεανίχνευση θα επιλυθούν πολλά προβλήματα στους τομείς της γεωργικής έρευνας, της έρευνας διατροφής, της ανανεώσιμης ενέργειας. Με τα προβλήματα αυτά, η Κοινότητα θα μπορέσει να συγχρονίσει τα δημόσια με τα της κοινότητας έρευνας και να τους δώσει ρυθμούς της τεχνολογικής επανάστασης και τις αυριανές απαιτήσεις της οικονομικής κοινωνικής ζωής.

«Στο αστικό καθεστώς κοινωνικοποιείται μόνο η εργασία και η δαπάνη και όχι η ωφέλεια. Στόχος είναι η επιστροφή της ωφέλειας το κοινωνικό σύνολο. Όμως αυτό δεν επιτυγχάνεται με αλλαγή μόνο στην κορυφή αλλά στο κριτήριο και την δομή σε συνδυασμό με την αυτοδιαχείριση.

Γιατί διαφορετικά δεν μπορούμε να έχουμε κοινωνικοποίηση.

«Η πτωματική τάση του ποσοστού κέρδους κατά μονάδα προϊόντος οδηγεί σε περισσότερη εκμετάλλευση της εργασίας. Οι μηχανισμοί που στήνονται από την υπερπροσφορά οδηγούν στην καταπίεση του ανθρώπου. Αντί αυτού να διακατέχεται από το άγχος να μη γερήσει να μην πεθάνει, διερωτάται πότε θα γερήσει για να ζήσει.

«Πρέπει να δοθεί η δυνατότητα στον άνθρωπο να κυριαρχεί σε όλες τις αποφάσεις. Ο ελεύθερος χρόνος είναι υποθηκευμένος στην εργασία και δίνεται για ανάπαυση για αναπληρωμή δυνάμεων.

«Το λαϊκό φοιτητικό συνδικαλιστικό γυναικείο κίνημα πρέπει να αντικαταστήσει στην εσωτερική τους ζωή όλα όσα επαγγέλονται.

Τα λαϊκά συμβούλια είναι τα προλάσματα της νέας κοινωνίας.

Είναι οι φύτες άμεσης συμμετοχής διαδικασίας. Με αυτές τις επιτελίες θα πορευθούμε στην πορεία για την αλλαγή.

Ομάδα εργασίας για τις λιπαρές ουσίες (δύο φορές) η ομάδα εργασίας και πρόσθετων ζωοτροφών και η ομάδα εργασίας για το θάδινα κρέας.

Τα κυριότερα θέματα για τα οποία ολοκληρώθηκαν οι εργασίες, και που έγιναν οριστικά αποφασιστικά από το Συμβούλιο είναι οι προτάσεις κανονισμών για την ανάπτυξη συστημάτων παραγωγής γεωργικών Συμβουλίων στην Ελλάδα, και για την θέσπιση κοινής δράσης για την επιτόνηση των συλλογικών αρδευτικών έργων στην Ελλάδα, οι προτάσεις κανόνων των για κοινά μέτρα ανάπτυξης και παραγωγής βοοειδών στην Ιρλανδία καθώς και για έκτακτη επείγουσα δράση για την κτηνοτροφία στην Ελλάδα.

Οι προτάσεις κανονισμών που προσδιορίζουν το προσήμινο καθεστώς για το ελαιόλαδο και η πρόταση κανονισμού για την ενίσχυση των καπνοπαραγωγών της Ελλάδας μετά τους σεισμούς.

Εκτός από τα παραπάνω δυο πρώτα θέματα, αλλά θέματα ιδιαίτερα ελληνικού ενδιαφέροντος των οποίων η

αποφυγή σπατάλης, και που τέλος πάντων είναι αδύνατο να τα πραγματοποιήσουν μόνο τους τα κράτη μέλη.

ΤΟ ΤΕΤΡΑΕΤΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΟΙΝΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Πρόσφατα οι υπουργοί των «δέκα» ενέκριναν το τετραετές πρόγραμμα (1984-1987) που πρότενε η «επιτροπή». Είναι ύψους 3750 εκατομμυρίων λογιστικών μονάδων ή 300 περίπου δισ. δρχ. και θα αντιπροσωπεύει το 4% του προϋπολογισμού της κοινότητας το έτος 1987 έναντι 2,6% του 1982.

Το πρόγραμμα αυτό δίνει μια προτεραιότητα στη διεθνή της επιστημονική, αγροτική, και βιομηχανική ανταγωνιστικότητα (νέες τεχνολογίες, παραδοσιακοί κλάδοι κλπ.) που θα απορροφήσει, το 28,2% του συνολικού ποσού, ενώ ο απορροφάσιμος ενεργειακός τομέας (ατομική ενέργεια, σύντηξη, ανανεώσιμες ενέργειες, εξοικονόμηση και ορθολογική χρησιμοποίηση της ενέργειας) θα απορροφήσει το 49,4% του συνολικού ποσού.

Άλλοι τομείς στους οποίους θα δραστηριοποιηθεί η κοινωτική έρευνα στα πλαίσια αυτού του τετραετούς προγράμματος είναι η διεθνή των συνθηκών ζωής, εργασίας υγείας, περιβάλλοντος κλπ. με το 7,2% των δαπανών. Ακολουθούν η προώθηση της γεωργικής ανταγωνιστικότητας με το 3,5% των δαπανών, η βοήθεια στον τομέα έρευνας για τις αναπτυσσόμενες χώρες με τις οποίες η Κοινότητα διατηρεί ως γνωστόν στενές σχέσεις (χώρες συμφωνίας ΛΟΜΕ ή της Καραϊβικής Ειρηνικού και Αφρικής) που θα απορροφήσει το 4% των δαπανών, ενώ στην έρευνα για τη διεθνή της διαχείρισης και εκμετάλλευσης των πρώτων υλών θα διατεθεί το 2,1%, οι άλλες δραστηριότητες ή τομείς έρευνας θα απορροφήσουν το υπόλοιπο 5,6%.

Οι επιλογές αυτές αποσκοπούν στην κάλυψη των αυριανών αναγκών της Κοινότητας. Οι βιοτεχνολογίες αναμένεται πως θα έχουν πρακτικές εφαρμογές ειδικότερα στον τομέα της γεωργίας, των τροφίμων, της αεροβιομηχανίας και της υγείας. Οι νέες τεχνολογίες θα μεταβάλλουν σημαντικά τη φυσιογνωμία της ευρωπαϊκής κοινωνίας. Οι τεχνολογίες της πληροφορικής, των ηλεκτρονικών, υπολογιστών θα κατακτήσουν σημαντικότερη θέση στην βιομηχανική, κοινωνική, εκπαιδευτική σφαίρα εφαρμογής.

Το πρόγραμμα ESPRIT που αφορά την πληροφορική θα προσφέρει βασικές πληροφορίες σε όλους τους τομείς που θα προκύψουν σημαντικά στην ανταγωνιστικότητα. Θα επιλυθούν ζωτικά προβλήματα στον τομέα της διατροφής, ενέργειας, υγείας κλπ. με την τηλεανίχνευση θα επιλυθούν πολλά προβλήματα στους τομείς της γεωργικής έρευνας, της έρευνας διατροφής, της ανανεώσιμης ενέργειας. Με τα προβλήματα αυτά, η Κοινότητα θα μπορέσει να συγχρονίσει τα δημόσια με τα της κοινότητας έρευνας και να τους δώσει ρυθμούς της τεχνολογικής επανάστασης και τις αυριανές απαιτήσεις της οικονομικής κοινωνικής ζωής.

«Στο αστικό καθεστώς κοινωνικοποιείται μόνο η εργασία και η δαπάνη και όχι η ωφέλεια. Στόχος είναι η επιστροφή της ωφέλειας το κοινωνικό σύνολο. Όμως αυτό δεν επιτυγχάνεται με αλλαγή μόνο στην κορυφή αλλά στο κριτήριο και την δομή σε συνδυασμό με την αυτοδιαχείριση.

Γιατί διαφορετικά δεν μπορούμε να έχουμε κοινωνικοποίηση.

«Η πτωματική τάση του ποσοστού κέρδους κατά μονάδα προϊόντος οδηγεί σε περισσότερη εκμετάλλευση της εργασίας. Οι μηχανισμοί που στήνονται από την υπερπροσφορά οδηγούν στην καταπίεση του ανθρώπου. Αντί αυτού να διακατέχεται από το άγχος να μη γερήσει να μην πεθάνει, διερωτάται πότε θα γερήσει για να ζήσει.

«Πρέπει να δοθεί η δυνατότητα στον άνθρωπο να κυριαρχεί σε όλες τις αποφάσεις. Ο ελεύθερος χρόνος είναι υποθηκευμένος στην εργασία και δίνεται για ανάπαυση για αναπληρωμή δυνάμεων.

«Το λαϊκό φοιτητικό συνδικαλιστικό γυναικείο κίνημα πρέπει να αντικαταστήσει στην εσωτερική τους ζωή όλα όσα επαγγέλονται.

Τα λαϊκά συμβούλια είναι τα προλάσματα της νέας κοινωνίας.

Είναι οι φύτες άμεσης συμμετοχής διαδικασίας. Με αυτές τις επιτελίες θα πορευθούμε στην πορεία για την αλλαγή.

Ομάδα εργασίας για τις λιπαρές ουσίες (δύο φορές) η ομάδα εργασίας και πρόσθετων ζωοτροφών και η ομάδα εργασίας για το θάδινα κρέας.

Τα κυριότερα θέματα για

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΜΙΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΓΙΑ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ

Σχετικά με το θέμα των δανείων, λάβαμε από τον κ. Π. Τζουμά την παρακάτω επιστολή:

Κύριε Διευθυντά

Σε μένα - τουλάχιστον - δεν μένει καμία αμφιβολία ότι το όλο θέμα των «επικριτικών» δανείων και ο κατάλογος των «ενοχλημένων» από αυτά συμπολιτών μας, κατασκευάστηκαν μόνο και μόνο για να δημιουργηθούν εντυπώσεις και - γιατί όχι; - να σπυλώσουν υπολήψεις.

Το σενάριο όμως και η σκηνοθεσία της όλης παράστασης ήταν τόσο κακόγουστα και κακομελετημένα, ώστε τελικά οι εντυπώσεις να είναι σε βάρος των παραγώνων της παράστασης και όχι των μνημονοευμένων στην κατάσταση ονομάτων συμπολιτών μας.

Επειδή είμαι και εγώ ένας από αυτούς που πήραν το ειδικό δάνειο για τη στέγαση καθηγητών, προσωπικού ή φοιτητών του Πανεπιστημίου μας και επειδή μου έγινε η... τιμή να συμπεριληφθώ στον κατάλογο των ονομάτων που δόθηκαν στην δημοσίευσή, (για και όπως πληροφορούμαι ο... τιμή... αυτοί αυτοί καταλόγους είναι - σκόπιμα - ελλείψεις) θέλω να αναφερθώ για λίγο στην όλη υπόθεση, αφού όπως είναι φυσικό την γνώριζα από «πρώτο χέρι» ώστε η ενημέρωσή του κοινού να είναι πλήρης και κατά το δυνατόν αντικειμενική κι όχι διαστρεβλωμένη.

Τα δάνεια λαμβάνω για τη στέγαση καθηγητών, προσωπικού ή φοιτητών χορηγήθηκαν με τους παρακάτω όρους:

1) Με επιτόκιο 13% (και όχι 8% όπως λανθασμένα αναφέρεται στην συνέντευξη του Δήμου Γιαννιτών, της 28.9.1983 απ' τον Δημοτικό Σύμβουλο Κ. Σπύρου Εργολάβου) και με διάρκεια 15 ετών.

Αξίζει εδώ να αναφέρω ότι τα χορηγούμενα σήμερα από την Κτηματική Τράπεζα κονιά δάνεια έχουν κι αυτά 15ετή διάρκεια και επιτόκιο αυξημένο μόνο κατά μια μονάδα (δηλ. 13,5%) απ' τα παραπάνω ειδικά δάνεια.

2) Με υποθήκευση των κατασκευασθέντων ακινήτων και μάλιστα για ποσό μεγαλύτερο κατά 10% του χορηγούμενου δανείου και

3) Με την δέσμευση και υποχρέωση των δανειζομένων να μην μπορούν να νοικιάσουν τα υποθηκευμένα διαμερίσματα, μέχρις εξοφλήσεως του δανείου, παρά μόνον σε ειδική κατηγορία μισθωτών, στους έχοντες δηλαδή σχέση με το Πανεπιστήμιο.

Αν, ύστερα από τις παραπάνω λεπτομέρειες, τα δάνεια αυτά πρέπει να χαρακτηρίζονται «χαριστικά» κι αυτοί που τα πήραν «ενοχλούμενοι», αυτοί τ' αφήνουν στην κρίση των αναγκών των σπών.

Όμως στο σημείο αυτό νομίζω πως θα ήταν αρκετά ενδιαφέρον αν ο αγαπητός μου κ. Σπύρος Εργολάβος - που έδωσε την συνέντευξη τύπου - μας έκανε γνωστούς και τους όρους του δικού του δανείου που όπως πληροφορήθηκα σήμερα, πήρε για την ανέγερση του διαμετήριού του. Έτσι υποθέτω θα θύον καλύτερα συμπεράσματα για το ποιο τμήμα των ονομάτων κι οι χαρακτηρισμοί «χαριστικά» δάνεια και «ενοχλημένοι» πολίτες.

Και τώρα σε έρθω στη δική μου περίπτωση.

Τον Δεκέμβριο του 1979 έλαβα με τους παραπάνω όρους δάνειο ποσού 1.400.000 δρχ. υποθηκεύοντας για ποσό 1.540.000 δρχ. δύο ανεγερόμενα τότε διαμερίσματα σε οικοδομή που στην οδό Αρρῦδα, αρ. 23α. Τα διαμερίσματα αυτά έχουν εμβέδον πλέον των 200 μ² και σημερινή αξία

(σύμφωνα με την δήλωσή μου για τον Φ.Α.Π.) πλέον των 5.300.000 δρχ.

Τα δύο αυτά δανεισμένα διαμερίσματα αποπερατώθηκαν στα τέλη του 1981 κι από τότε συνεχώς μέχρι και σήμερα είναι μισθωμένα σε προσωπικό του Πανεπιστημίου κι όχι σε τρίτους όπως αναφέρεται ισχυριστικά ο κ. Σπύρος Εργολάβος στη συνέντευξη του. Έτσι εκπληρώνονται στο ακέραιο οι απορρέουσες απ' τους όρους του δανειακού συμβολαίου υποχρεώσεις μου. Σας γνωρίζω δε ότι: και στις φορολογικές μου δηλώσεις του 1981 και του 1982 υπάρχουν πλήρη στοιχεία των μισθώσεων μου αυτών, αλλά και στην Διοίκηση του Πανεπιστημίου πρέπει να υπάρχει επιστολή μου απ' τον Σεπτέμβριο του 1980 με την οποία παρείχα πληροφορίες σχετικές με τα δανεισμένα διαμερίσματα μου.

Δεχόμην βέβαια πως ήταν δύσκολο για τον συντάκτη του καταλόγου των δανεισθέντων, να ανατρέξει στις παραπάνω πηγές για να εξακριβώσει τις ιδιότητες των μισθωτών μου. Το ήταν όμως δύσκολο - αν πράγματι είχε αγαθή πρόθεση - να κάνει έστω και μια απλή επίσκεψη στην είσοδο της οικοδομής μου.

Είναι τόσο διακριτικοί πανεπιστημιακοί δάσκαλοι κι οι μισθωτές μου που και η απλή ανάγνωση των ονομάτων τους θα έδινε κάθε αμφιβολία για την τήρησή ή μη των υποχρεώσεων μου που απορρέουν από το δανειακό συμβόλαιο.

Αν όμως είχε αγαθή πρόθεση... Έχασα όμως, Η διευθύντρια της οικοδομής μου (παρά το γεγονός ότι μόνο αυτή αναφέρεται στο συμβόλαιο) φαίνεται πως ή ήταν άγνωστη, ή δεν ενδιαφέρουν τον συντάκτη του καταλόγου. Η αναφορά της ίσως δημιουργεί σε κάποιες αμφιβολίες στους αναγνώστες ή για την ταυτότητά του υποφαινόμενου, ή για την καλή χρήση του δανείου.

Εάν αντ' αυτής θρήνηκε και δημοσιεύτηκε η επαγγελματική μου διευθυνση που όμως αντιστοιχεί σε ιδιότητα από το 1972 διαμερίσματος!

Νομίζω ο αγαθός πως έτσι θα εξυπηρετείται ο σκοπός για τον οποίο και κατασκευάστηκε το όλο σενάριο του «καταλόγου».

Αλλά! έλαμψε: Ήταν όλα τόσο κακόγουστα...

Ευχαριστώ για την φιλοξενία Παναγιώτης Χρ. Τζουμάς Πολιτικός Μηχανικός

Υ.Γ. Για να μην δημιουργηθούν όμως ερμηνείες εντυπώσεις απ' τις παραπάνω σκέψεις, θέλω απερίφραστα να δηλώσω ότι και για μένα είναι καταδικαστική η ενοίκιαση σε άσχετα προς το Πανεπιστήμιο πρόσωπα, των διαμερισμάτων που δανειοδοτήθηκαν. Οι παραπάνω είναι και ηθικά εκτεθειμένοι στη κοινή γνώμη και πρέπει να υποστούν τις ανάλογες κυρώσεις. Εξ ίσου όμως καταδικαστέα είναι και κάθε πρόθεση συκοφαντίας...

Σ.Σ.: Ο «Η.Α.» συμφωνεί με το υστερόγραφο του επιστολογράφου όπως άλλωστε και η... συντηρητική πλειοψηφία του Γιαννιώτικου Λαού που δίκαια αναρωτιέται πως πληροφορήθηκαν οι συγκεκριμένοι επώνυμοι συμπολίτες την χορήγηση των δανείων και δεν τόμαδε και ο ανώνυμος Γιαννιώτης δημοσιολάτης.

Δεν συμμερίζομαι βέβαια και την άποψη του επιστολογράφου για σκοπιμότητα. Η συνέντευξη τύπου της Δημοτικής Αρχής δεν είχε φυσικά σκοπό να «μειώσει υπολήψεις». Για τα δάνεια επρόκειτο.

σκοπύ χρησιμοποιήσει την ιστορικότητα και την μη ιστορικότητα. Παραμένοντας στην ιστορικότητα θα ήθελα να παρατηρήσω μήπως με δόλο απέσπασε το έγγραφο από την αρχαιολογική υπηρεσία χρησιμοποιώντας τα γνωστά του Γραφεία και έκανε έγκλημα αφού καταδίδει τον κτίριο αυτό.

Ας το εξετάσουν αυτό οι αρμόδιοι. Με την ευκαιρία θα ήθελα να τονίσω προς τον κ. Νομάρη που πείστηκε από τα κορκοειδή δάκρυα του Ιερέα και ενήργησε τόσο θεοβλαβή και με ζημιώνει οικονομικά ότι σε επίσκεψή μου μου συνέστησε να απευθυνθώ στα αρμόδια όργανα για το πρόβλημά μου.

Φαίνεται ότι του απέκρυψαν την υπ' αριθ. 628/1983 απόφαση του Συμβουλίου Επικράτειας και το υπ' αριθ. 1326/28.9.83 έγγραφο της Δ/νσης Οικισμ. και Ιωαννίνων και τον παραπληροφόρησαν διότι σαν Νομάρης διαβάζοντας τα έγγραφα αυτά δεν θα ενεργούσε έτσι.

Αναφέρω επίσης ότι από την προηγούμενη εβδομάδα καθυστερούσε η άδεια χωρίς λόγο. Σε διαμαρτυρία προς τον κ. Δ/ντή της Νομαρχίας του είπα ότι διέταξε ο κ. Νομάρης την καθυστέρηση. Διαπιστώσαμε ότι η χρησιμοποίηση του ονόματός του έγινε τότε αυθαίρετα.

Είμαι στη διάθεσή σας για να λάβω την αλήθεια.

Ευχαριστώ Ευτυχία Παπατά

Μικρά & ενδιαφέροντα

ΒΗΡΥΤΟΣ, 8. - Η λθβανική εφημερίδα «Αν Ναχάρ» γράφει σήμερα, ότι ενδέχεται να σχηματισθεί μια νέα κυβέρνηση στην Σουρία, στην οποία δεν θα συμμετάσχουν οι αντιπρόεδροι της κυβέρνησης και υπουργοί των Εξωτερικών Αμπντέλ Χαλίμ Χαντάμ.

Σε ανταπόκριση της από το Παρίσι, η εφημερίδα γράφει ότι ο αρχηγός των Ενόπλων Δυνάμεων, αρχιστράτηγος Χικμτ Τσεχαμπί, πρόκειται να ηγηθεί της νέας κυβέρνησης, αντικαθιστώντας τον σημερινό πρωθυπουργό Ραούφ Αλκάζι.

ΣΑΝ ΣΑΒΑΔΟΡ. Σκληρές συγκρούσεις έλασαν, τις δύο τελευταίες μέρες, στο Σαβασόρ, μεταξύ των κυβερνητικών δυνάμεων και των ανταρτών.

Πληροφορίες από τον κυβερνητικό στρατό, ισχυρίζονται ότι συγκρούστηκαν με αντάρτες στην περιοχή των υδροηλεκτρικών έργων της πόλης Τσινκούρα, χτες, μ' αποτέλεσμα να σκοτωθούν οκτώ κυβερνητικοί στρατιώτες και 25 αντάρτες.

Καιρός

Για σήμερα Κυριακή στο μεγαλύτερο διάστημα ο καιρός θα είναι σχεδόν αίθριος σε όλη τη χώρα, αλλά από τις απογευματινές ώρες στις βορειοδυτικές περιοχές προοδεύει και συννεφιάσει και το θρόνο αναμένεται να βρέξει.

Το πρωί θα σημειωθούν τοπικές σιχίλες.

Οι άνεμοι από μεταβλητόι ασθενείς αρχότερα θα γίνουν νότιο μέχρι μέτρο.

Η θάλασσα σε όλα τα πελάγη θα είναι λίγο ταραγμένη και στο Ιόνιο αρχότερα θα γίνει ταραγμένη.

Η θερμοκρασία θα διατηρηθεί στα ίδια επίπεδα και θα κυμανθεί στα πελάγη της ηπειρωτικής χώρας από 13 μέχρι 28 βαθμούς.

Για τη Δευτέρα προβλέπονται τοπικές βροχές και λίγες καταιγίδες στις περισσότερες περιοχές της χώρας και κυρίως στα δυτικά κεντρικά και βορεια διαμερίσματα.

Οι άνεμοι από νότιο θα γίνουν προσδεύοντάς βορεια από τα δυτικά προς τα ανατολικά με αποτέλεσμα να σημειωθεί και πτώση της θερμοκρασίας κυρίως στα βόρεια.

Οι φοιτητές για την Βουλγαρία...

Πληροφορούμε τους νέους υποψηφίους φοιτητές Πανεπιστημίου της Βουλγαρίας που έχουν υποβάλει τα σχετικά δικαιολογητικά για την εγγραφή τους, ότι τα αποτελέσματα έχουν ανακοινωθεί στην προεδρία της Αθήνας. Για την μετάβαση τους στην Βουλγαρία θα γίνει ειδικό δρομολόγιο με πούλμαν του γραφείου μας Γενικού Τουρισμού MAZESTIC TOURS (πλ.αίτια Ταχυδρομείου) τηλ. 32.328 Εκ του Γραφείου.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Παρακαλούνται οι γονείς και κηδεμόνες των φοιτητών της Γυμνασιακής 9-10-83 και άνω 12 στην αϊδουσα του Επαγγελματικού Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου (Αραβαντινού 5) για συζήτηση των προβλημάτων των Γιαννιωτών φοιτητών της Γυμνασιακής.

Στην συγκέντρωση θα βρίσκεται ο φοιτητής του Πανεπιστημίου Βελγραδίου Άκης Καζάνας. Για πληροφορίες τηλ. 28.934 και 32.328

ΑΓΙΑΣΜΟΣ

ΚΑΙ ΟΜΙΛΙΑ ΣΤΟΝ «ΑΠ. ΠΑΥΛΟ» Την Κυριακή 9 Οκτωβρίου και ώρα 6.30 μ.μ. στην αίθουσα του «Απ. Παύλου» Βαλαωρίτου 13 θα γίνει αγίασμος και θα ακολουθήσει ομιλία με θέμα: Ο ΘΕΟΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΩΝ ΕΙΣΘΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Όλους όσους μας συμπαράστανε και στο θαύ πένθος μας για την απώλεια του πολυαγαπημένου μας συζύγου, πατρός, αδελφού και πάππου ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΣΕΡΟΥ (εκ Σταυροσταδίου Παγγωνίου) Ευχαριστούμε θερμά.

Η σύζυγός του, τα παιδιά του, τα εγγόνια του, τα αδελφά του και οι λοιποί συγγενείς.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Ο.Η.Θ. προκηρύσσει μια θέση υπαλλήλου γραφείου για 4μηνη θητεία με μερική ημερήσια απασχόληση. Περισσότερες πληροφορίες στο τηλέφωνο 23.689

Το Δ.Σ. του ΟΗΘ

ΔΩΡΕΑ

Η οικογένεια Δωροθέας Ουτοπούλου σε μνήμη ΦΙΛΙΠΠΑ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗ κατέθεσε στο Άστυ Ανάτολιν δρχ. 1.000.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΕΥΚΑΙΡΙΑ πωλείται κρίς-κράφι μήκος 4,80 μ. πλάτος 1,80 μ. μηχανή 70 ΗΡ volvo Ελβετία. Πληροφορίες ΑΡΤΑ 0681 83411 ή 24.469



Στην αίθουσα από τις υπογραφές της σύμβασης.

Ευρωπαϊκά δάνεια 9,1 δις για έργα στην περιφέρεια

Εργα υποδομής των δήμων, εκσυγχρονισμός μικρομεσαίων επιχειρήσεων και υδροηλεκτρικά έργα της ΔΕΗ θα χρηματοδοτηθούν από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, με δάνεια ύψους 9,1 δισεκατομμυρίων δρχ.

Τα δάνεια έχουν δοθεί με την εγγύηση του ελληνικού Δημοσίου και τις σχετικές συμβάσεις υπέρβασης ο υπουργός Οικονομικών Γ. Ποτάκης και ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων Λε Ποντ, παρουσία του υφυπουργού Οικονομικών Δ. Πιτσιώρη.

Σύμφωνα με τη σύμβαση, το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων αναλαμβάνει δύο δάνεια, συνολικού ύψους πέντε δις δρχ., τα οποία θα απορροφούν από δήμους και κοινότητες.

Τα δάνεια είναι για έργα αποχέτευσης, ύδρευσης κ.ά.

Τα δάνεια αυτά, θα χορηγούνται με χαμηλό επιτόκιο και ήδη ο υπουργός Οικονομικών υπέγραψε και απόφαση επιδότησης από το Δημόσιο των επιτοκίων, ώστε να διεκδικηθούν οι δήμοι και οι κοινότητες στην απορρόφηση των κεφαλαίων.

Εξάλλου, στον εκσυγχρονισμό και την τεχνική αναβάθμιση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, θα δανεισθούν δάνεια ύψους 1,5 δις δρχ., που ανέλαβε η ΕΤΒΑ, με την ίδια σύμβαση.

Ακόμα, δάνεια ύψους δύο δις και 600 εκατομμυρίων δρχ. αντίστοιχα θα πάρει η ΔΕΗ και θα διατεθούν για τη συνέχιση των υδροηλεκτρικών έργων της Σφηκιάς και του Αώου.

ΣΗΜΕΡΑ ΓΙΟΡΤΑΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΤΟ ΖΑΛΟΓΓΟ

Πριν από 180 χρόνια, 60 περίπου Σουλιώτισσες γυναίκες, κυνηγημένες από τις ορδές του κατακτητή Αλή-Πασα, φτάσαν στο Ζαλόγγο και χωρίς ελπίδα στήριξης από τον χορό της λευτεριάς πέφτουν μαζί με τα μωρά παιδιά τους από το βράχο.

Η ηρωική αυτή θυσία αποδεικνύει για μία ακόμη φορά, πως η Ελληνίδα γυναίκα έφερε να αγωνίζεται ισάδια και ισότιμη δίπλα στον άντρα, για την κατάκτηση της ελευθερίας και εθνικής ανεξαρτησίας του ελληνικού λαού.

Σε ανάμνηση του μεγάλου αυτού ιστορικού γεγονότος θα γίνουν και φέτος με τη συμμετοχή του λαού στον Ιερό Βράχο του Ζαλόγγου, οι παρακάτω γιορταστικές εκδηλώσεις:

ΚΥΡΙΑΚΗ 9-10-1983
ΩΡΑ 08.00 Έπαρση σημαίας, στον Ιερό Βράχο του Ζαλόγγου.
ΩΡΑ 08.10 Θεία Λειτουργία στην Ιερά Μονή του Αγίου Δημητρίου στο Ζάλογο.

ΩΡΑ 10.30 Δοξολογία και επιμνημόσυνη δέηση στον Ιερό Βράχο. Θα χορηγήσει ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Νικοπόλεως και Πρεβέζης κ. Μελέτιος, μετά του Ιερού Κλήρου.

Σημείωση: Σε περίπτωση κα-

κών καιρικών συνθηκών η δοξολογία και η επιμνημόσυνη δέηση θα γίνει στην Ιερά Μονή του Αγίου Δημητρίου του Ζαλόγγου.

Κατάθεση στεφανίων από τους Κυρίους:

α) Νομάρης
β) Στρατηγός 9ης Μεραρχίας ή εκπρόσωπό του

γ) Πρόεδρος Κοινότητας Καμαριών
δ) Εκπρόσωπος Γυναικείων Οργανώσεων

ε) Εκπρόσωπος Μαθητών του Δ. Σχολείου Καμαριών.
ΩΡΑ 10.45 Ομιλία από τον κ. Πήλιο Δημήτρη, δασκάλο του 1ου Δημοτικού Σχολείου Πρεβέζης.

Αναπαράσταση του χορού και ρίψιμο στεφανίων στο βράχο από μαθητρίες του Λυκείου Πρεβέζης.

Ανάκρουση του Εθνικού Ύμνου από τη Στρατιωτική Μουσική της 9ης Μεραρχίας.
ΩΡΑ 11.30 Στην Κεντρική πλατεία της Κοινότητας παρουσίαση δημοτικών χορευτικών συγκροτημάτων από δημοτική ορχήστρα, προσφορά γλυκών και αναψυκτικών σ' όλους τους παρευρισκόμενους, και λαϊκό γλέντι.

Εκατόν πέντε χιλιάδες άτομα, μόνιμοι κάτοικοι της Ελλάδας, άνοιξαν λογαριασμούς καταθέσεων σε συνάλλαγμα, στους τρεις μήνες εφαρμογής του νέου θεσμού (Ιούλιου-Σεπτεμβρίου).

Υπενθυμίζεται ότι κατά το διάστημα αυτό, οι καταθέτες δεν ήταν υποχρεωμένοι να δηλώσουν την πηγή του συνάλλαγματος που κατείχαν. Σύμφωνα με εκτιμήσεις της Τράπεζας της Ελλάδας, οι συνολικές καταθέσεις ξεπερνούν τα 120 εκατομμύρια δολάρια από τα οποία τα 95 είναι σε δολάρια ΗΠΑ.

Εξάλλου από την ερχόμενη Δευτέρα 10 Οκτωβρίου, μειώνονται κατά μισό μονάδα, τα επιτόκια για τις καταθέσεις συνάλλαγματος σε δολάρια ΗΠΑ.

Τα νέα επιτόκια διαμορφώνονται ως εξής:

Για καταθέσεις ταμειωτηρίου με προεξόφληση 6 μηνών σε 6%. Για καταθέσεις προθεσμίας 6 και 12 μηνών τα επιτόκια είναι αντίστοιχα: μέχρι 5 χιλιάδες δολάρια 6,5% και 7,5%, από 5 μέχρι 25 χιλιάδες δολάρια 7,5% και 8,5%, και από 25 μέχρι 50 χιλιάδες 9% και 9,5%.

Τα επιτόκια για καταθέσεις συνάλλαγματος στα υπάλληλα νομίσματα παραμένουν σταθερά, όπως είχαν διαμορφωθεί στις 26 Σεπτεμβρίου.

Παράνομα Καταγγελίες Αιτημάτων

Η «Ολυμπιακή»

Κάτι δεν λειτουργεί καλά στο εδώ γραφείο της «Ολυμπιακής»... Συμπολίτες μας καταγγέλλει χθες τα παρακάτω:

— Την Πέμπτη πήρε τηλέφωνο για να κλείσει 3 θέσεις για Αθήνα με την πτήση της «Ολυμπιακής» του απόπλου στην περιοχή του Σαντίνο είναι επικίνδυνη επειδή ολόκληρη η περιοχή έχει χαρακτηριστεί από τους αντάρτες πολεμική ζώνη.

Επαινε συνέχεια τηλέφωνο... εις πράττοντας την ίδια απάντηση... Τελικά το είναι να πάρει τηλέφωνο την επομένη δηλ. Παρασκευή... Το ίδιο τροπάρ... Το κομπιούτερ ήταν χαλασμένο... Τους ζήτησε να σημειώσουν το όνομα και όταν γίνει το κομπιούτερ να κλείσουν τις θέσεις... Αρνήθηκαν... Η ταλαιπωρία του συνεχίστηκε μέχρι χθες... Πήγε ο άνθρωπος στα γραφεία της «Ολυμπιακής» και εκεί του είπαν ότι οι θέσεις ήταν όλες κλεισμένες και δεν μπορούσε να ταξιδέψει...

Τι γίνεται τέλος πάντων στα εδώ γραφεία της «Ολυμπιακής»; Ο συμπατριώτης διοικητής της Ο.Α.Κ. Παπαγεωργίου, ως δώσει εντολές να γίνει μια μικρή έρευνα, γιατί πολλά παράνομα ακούγονται τελευταία...

Δωρεάν το τέστ Παπανικολάου

Το παράρτημα της ΕΓΕ Γιαννίνων σε συνεργασία με την Μαιευτική κλινική του Νοσοκομείου Γιαννίνων ξεκινάει εξδουλεύση ενημέρωσης για το «τέστ Παπανικολάου».

Το πρώτο ξεκίνημα γίνεται από την Κόνιτσα σήμερα Κυριακή στις 12 το πρωί όπου συνεργείο του Νοσοκομείου Ιωαννίνων αποτελούμενο από τον μαιευτήρα κ. Σουμιάληρη την διευθύνουσα κ. Παππά και την προϊστάμενη κ. Αδάου στο Νοσοκομείο της Κόνιτσας.

Η εξέταση θα γίνει δωρεάν.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΗΣ
ΑΡΡΕΝΔΟ ΚΟΝΙΤΣΗΣ
Αριθ. Πρωτ. 565

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Το Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Αρρένων Κόνιτσας

προκηρύσσει την πλήρωση, με επιλογή, μιας (1) κενής θέσης Υποπαιδαγωγού - Παιδαγωγού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβάλουν μέσα σε (10) δέκα μέρες από της επομένης της δημοσίευσής (από αύριο) τα υπό του Νόμου προβλεπόμενα δικαιολογητικά.

Περισσότερες πληροφορίες και έντυπα (αίτηση - υπεύθυνο δήλωση κ.λ.π.) δίδονται στα Γραφεία του Ιδρυμάτων κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. (τηλ. 0655/22228).

Ο Πρόεδρος του Διοικ. Συμβουλίου ΣΤΥΡΙΑΝΟΣ ΓΚΟΤΤΟΣ
Δημάρχος Κόνιτσας

Η παραπάνω προκήρυξη δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 47/21.9.1983 (τ. Παράρτημα)

Νέα άω' έργο Τάν Κόσμο

ΤΕΓΚΟΥΣΓΚΑΛΙΑ, 8. - Ο παράνομος ραδιοφωνικός σταθμός των ανταρτών που μάχονται κατά της κυβέρνησης των Σαντινίστας ισχυρίστηκε χθες ότι αντάρτες κομμουνιστές ναρκωθήτησαν το λιμάνι του Σαντίνο, το κυριότερο λιμάνι εισαγωγής πετρελαίου της Νικαράγουα.

Ο παράνομος ραδιοφωνικός σταθμός επανέλαβε την προειδοποίηση ότι κάθε προσέγγιση ξένου πλοίου στην περιοχή του Σαντίνο είναι επικίνδυνη επειδή ολόκληρη η περιοχή έχει χαρακτηριστεί από τους αντάρτες πολεμική ζώνη.

ΜΠΟΓΚΟΤΑ, 8. - Η αστυνομία της Κολομβιανής πρωτεύουσας ανακοίνωσε χθες την νύχτα ότι ένεκα άτομα τραυματίστηκαν και πενήντα άλλα συνελήφθησαν κατά την διάρκεια συγκρούσεων που σημειώθηκαν στον χώρο του πανεπιστημίου της Μπογκοτά, μετά από μια τελετή στην μνήμη του Ερνέστο Τσε Γκεβάρα.

Τοπικός ραδιοφωνικός ανέφερε ότι κατά την διάρκεια των συγκρούσεων αυτών ρίχθηκαν πολλές βόμβες μολότωφ και πυροβόλησαν δύο αυτοκίνητα, ενώ οι σοβαρότερες συγκρούσεις σημειώθηκαν στο εσωτερικό του Πανεπιστημίου. Η αστυνομία πάντως δεν επιβεβαίωσε μέχρι στιγμής τις πληροφορίες αυτές του ραδιοφωνικού σταθμού.

ΡΟΜΗ, 8. - Η θύμωχάνια αυτοκίνητο Αλφα Ρομέο ανακοίνωσε χθες ότι αποφάσισε να απολύνει προσωρινά 4.500 μέλη των εργατοϋπαλληλικών προσωπικών της για ένα χρόνο, για να

αντιμετωπίσει τις οικονομικές δυσκολίες της υπό κρατικό έλεγχο εταιρεία.

Οι πωλήσεις της εταιρείας σημείωσαν μεγαλύτερη πτώση από των άλλων ιταλικών βιομηχανιών, λόγω της σκληρού ανταγωνισμού της φασίς της δεύτερης εταιρείας του συγκροτήματος, της Λάντσια.

Η πώληση αυτοκινήτων στην πόλη αγορά σημείωσε μείωση κατά 25% της εκατό το πρώτο εξάμηνο του 1983 σε σχέση με το αντίστοιχο χρονικό διάστημα του προηγούμενου έτους.

ΜΟΣΧΑ, 8. - Η Σοβιετική Ένωση αποφάσισε να δυσφημίσει τον Λεβ Λέσα αλλά να μην ενημερώσει τους Σοβιετικούς πολίτες τουλάχιστον για ένα διάστημα, ότι ο ηγέτης της Αλβανικής έλαβε το βραβείο Νόμπελ ειρήνης.

Η Σοβιετική εφημερίδα «Ιστιάνα» σε ανταπόκριση της από την Βαρσοβία, επικρίνει σφοδρά, σήμερα, το Βαλέσα «για την περιουσία του που ανέρχεται σε 1 εκατομμύριο δολάρια, τα οποία προέρχονται από την ιμπεριαλιστές, με σκοπό να σπείρουν το μίσος και την αναρχία στην Πολωνία», αλλά αποσιωπά την απονομή του βραβείου Νόμπελ.

Το άρθρο της «Ιστιάνα» αναφέρεται διεξοδικά σε μια πρόσφατη έκδοση της πολωνικής τηλεόρασης σύμφωνα με την οποία ο Βαλέσα συνιστούσε στον αδελφό του Τανισλάβ μεταβεί στην δύση για να διασφαλίσει το ταμείο του Συνδικάτου.

Η απονομή του βραβείου Νόμπελ στον Λέβ Βαλέσα δεν έχει μέχρι στιγμής αναγγελθεί από